
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 179, DE 01 DE AGOSTO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 1.067.457,00 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 1.067.457,00 (um milhão, 

sessenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais), para atender a 

programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 01 de agosto de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 01 de agosto de 2024. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.09.06 14:03:57 -
0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:7613803872
0

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.09.09 12:25:05 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

02.02.00 ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 210 129.963,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.500.0000.0000 210 30.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 699 550.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.899.0000.0000 862 250.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 971 101.494,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1245 6.000,00 

    TOTAL 1.067.457,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 186 30.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 206 58.784,00 

15.451.0009.1.0049 Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 207 40.479,00 

15.451.0009.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 194 100,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 211 100,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 222 100,00 

15.451.0009.1.0183  Obras de Infraestrutura, Equipamentos Comunitários         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 212 100,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.2010 212 100,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.2011 212 100,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 223 100,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

18.541.0016.1.0072 Elaboração do Plano de Manejo do Parque Natural Mu         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.899.0000.0000 323 35.000,00 

18.541.0016.1.0127 Implantação do Plano de Manejo do Parque Natural M         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.899.0000.0000 324 35.000,00 

18.541.0016.1.0128 Implantação do Plano de Manejo do Parque Natural M         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.899.0000.0000 325 30.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.540.0030.0000 769 550.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.1.0339 Incentivo, Fomento e Fortalecimento da Cultura de         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 2.500.0000.0000 823 30.000,00 

13.392.0018.2.0141 Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.899.0000.0000 825 150.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2122 1003 14.443,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2123 1003 9.398,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2124 1003 62.940,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2127 1003 8.250,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2130 1003 6.263,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 4.4.90.92.00 1.500.0000.0000 1008 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 1009 100,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0013.2.0211 Recolhimento de Animais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1258 6.000,00 

    TOTAL 1.067.457,00 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), Terça-feira, 10 de setembro de 2024 
EDIÇÃO N° 2446 

 

 
 
 

DECRETO Nº 179, DE 01 DE AGOSTO DE  2024 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.067.457,00 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 

autorização contida no artigo   7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 
DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 1.067.457,00 (um milhão, sessenta e sete mil, quatrocentos e 
cinquenta e sete reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de agosto de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

02.02.00 ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 210 129.963,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.500.0000.0000 210 30.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 699 550.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.899.0000.0000 862 250.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 971 101.494,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1245 6.000,00 

    TOTAL 1.067.457,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 186 30.000,00 

 

DECRETO 

cristiane.pacheco
Realce

cristiane.pacheco
Realce



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2446 

Cariacica (ES), terça-feira, 10 de setembro de 2024 

 
 

 

3 
 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 206 58.784,00 

15.451.0009.1.0049 Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 207 40.479,00 

15.451.0009.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 194 100,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 211 100,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 222 100,00 

15.451.0009.1.0183  Obras de Infraestrutura, Equipamentos Comunitários         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 212 100,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.2010 212 100,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.2011 212 100,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 223 100,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

18.541.0016.1.0072 Elaboração do Plano de Manejo do Parque Natural Mu         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.899.0000.0000 323 35.000,00 

18.541.0016.1.0127 Implantação do Plano de Manejo do Parque Natural M         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.899.0000.0000 324 35.000,00 

18.541.0016.1.0128 Implantação do Plano de Manejo do Parque Natural M         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.899.0000.0000 325 30.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.540.0030.0000 769 550.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.1.0339 Incentivo, Fomento e Fortalecimento da Cultura de         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 2.500.0000.0000 823 30.000,00 

13.392.0018.2.0141 Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.899.0000.0000 825 150.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2122 1003 14.443,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2123 1003 9.398,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2124 1003 62.940,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2127 1003 8.250,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2130 1003 6.263,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 4.4.90.92.00 1.500.0000.0000 1008 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 1009 100,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0013.2.0211 Recolhimento de Animais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1258 6.000,00 

    TOTAL 1.067.457,00 

 

DECRETO Nº 180, DE 01 DE AGOSTO DE  2024 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 8.078.447,88 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   8º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 8.078.447,88 (oito milhões, setenta e oito mil, quatrocentos e 
quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit Financeiro apurado 
no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de agosto de 2024. 


